leurs parents et à Dieu. Cette réflexion est de saint Grégoire : *Si sacrificium quo mactabatur caro animalis expiabat peccatum, nullo magis expiabit illud, obedientia filiorum, qua voluntas eorum parentibus Deoque substernitur, et quasi mactatur* (Moral.).

Les enfants qui honorent leurs parents acquièrent des titres à leurs prières et à leur bénédiction.....

Celui qui honore ses parents sera honoré par ses propres enfants..... C'est de cette manière que Dieu récompensa Isaac, Jacob et Joseph.

Honorez votre père et votre mère, afin que vous viviez longtemps sur la terre (*Exod. xx. 12*). Lors même que votre mort serait prématurée, vous aurez vécu longtemps, parce que vous aurez bien vécu, c'est-à-dire dans la justice, la réputation, les louanges et la gloire. Vous vivrez longtemps; car vous assurerez votre salut pour la terre des vivants.....

En remplissant vos devoirs envers vos parents, vous faites leur joie et la vôtre, celle de la société, celle de Dieu; vous coulez des jours heureux, vous vous préparez la mort des justes et la couronne éternelle.....

Combien il y a d'enfants qui ne remplissent pas leurs devoirs. Crimes dont ils se rendent coupables.

BEAUCOUP d'enfants se sont égarés dès leur naissance; dès le sein de leur mère, ils se sont complu dans le mensonge, dit le Psalmiste : *Alienati peccatores sunt a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsi* (LVII. 3).

Le péché des enfants d'Héli était énorme aux yeux du Seigneur, dit l'Écriture : *Erat peccatum puerorum grande minis eorum Domino* (I. Reg. II. 17). Combien y a-t-il d'enfants dont la conduite mériterait la même qualification?...

Celui qui manque à ses parents, disent les Proverbes, et qui prétend n'avoir pas péché, est le compagnon de l'assassin : *Qui subtrahit aliquid a patre suo et a matre, et dicit hoc non esse peccatum, particeps homicidæ est* (XXVIII. 24). Celui qui néglige ses parents et qui les abandonne, doit être mis au rang des homicides, et, bien plus, des parricides..... Celui qui manque à ses parents et qui les méprise, est l'être le plus ingrat, le plus pervers, le plus coupable qui puisse exister. La preuve en est palpable. Ses parents sont les auteurs de sa vie; il a reçu d'eux l'être et tout ce qu'il a; ils sont à son égard les représentants du Créateur. Tout ce que sont les enfants et tout ce qu'ils ont, vient plutôt de leurs parents que d'eux-mêmes. Ceux donc qui laissent leurs parents dans le besoin et qui les traitent avec

mépris, sont des parricides qui insultent à la nature et à Dieu même. Souvent de tels enfants se montrent cruels envers les étrangers; ils deviennent voleurs, assassins, et finissent par périr d'une mort ignominieuse..... Ce ne sont plus des hommes, mais des démons.....